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이리동남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.03)

(4차추경예산)

이리동남초등학교



이리동남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-03 예산액 1,771,291,000

제1조 2024학년도 이리동남초등학교 세입·세출 각각 1,771,291,000원으로 하며 세입·세출 명세는 "세입·세

출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리동남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,771,291 1,749,645 21,646 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,823 121,107 6.8

학생복지/교육격차 해소 -9,229 613,030 34.6

기본적 교육활동 -1,194 182,236 10.3

선택적 교육활동 3,232 403,166 22.8

교육활동 지원 20,550 238,661 13.5

학교 일반운영 3,464 213,091 12

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,345 1,598,818 90.3

자체수입 학부모부담수입 -5,915 152,422 8.6

자체수입 행정활동수입 216 11,259 0.6

기타수입 전년도이월금 0 8,792 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,598,818 1,571,473 27,345

1.지방교육행정기관이전수입 1,598,818 1,571,473 27,345

1.교육비특별회계전입금수입 1,598,818 1,571,473 27,345

1.교육비특별회계전입금 1,598,818 1,571,473 27,345

1.학교운영비전입금 456,428 456,428 0
(초)학교기본운영비 : -47,757,000원 * 1개교 

=
-47,757,000

(유)학교기본운영비 : -6,065,000원 * 1개교 = -6,065,000

(초)학교기본운영비 : 47,757,000원 * 1개교 = 47,757,000

(유)학교기본운영비 : 6,065,000원 * 1개교 = 6,065,000

2.목적사업비전입금 1,142,390 1,115,045 27,345
2024학년도 초등돌봄교실 간식비(1학기) : 

-1,000,000원 * 1개교 =
-1,000,000

초등돌봄전담사 대체인력비 : -255,000원 * 1

개교 =
-255,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

학교급식환경개선비(급식시설 및 기구) : 

-2,600,000원 * 1개교 =
-2,600,000

초등돌봄교실 운영비 : -1,255,000원 * 1개교 

=
-1,255,000

(성립전_4추)디지털 선도학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

디지털 선도학교 운영비 : -1,500,000원 * 1개

교 =
-1,500,000

학교안전지킴이 운영비 : -1,020,000원 * 1개

교 =
-1,020,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)유치원 방과후가정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,948,000원 * 1개교 =
2,948,000

(성립전_4추)기초학력보장 선도학교 협력교사(정원외

기간제) 퇴직금 : 4,193,000원 * 1개교 =
4,193,000

(성립전_4추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_4추)책걸상및사물함등확충 : 

23,000,000원 * 1개교 =
23,000,000

(성립전_4추)교육공무직원인건비(급식종사원 

인건비지원) : 1,024,000원 * 1개교 =
1,024,000

2.자체수입 163,681 169,380 -5,699

1.학부모부담수입 152,422 158,337 -5,915

1.수익자부담수입 152,422 158,337 -5,915

1.급식비 30,783 30,783 0

1.급식비 30,783 30,783 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 113,207 113,207 0

1.방과후학교활동비 113,207 113,207 0

3.현장체험학습비 7,327 7,327 0

1.현장체험학습비 7,327 7,327 0

4.졸업앨범비 1,105 7,020 -5,915

1.졸업앨범비 1,105 7,020 -5,915 졸업앨범제작 :  -5,915,000원*1회= -5,915,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 11,259 11,043 216

1.사용료및수수료 1,385 600 785

1.사용료및수수료 1,385 600 785

1.사용료 1,385 600 785 시설사용료 :  785,000원*1회= 785,000

2.자산수입 1,337 1,340 -3

1.자산매각대 1,337 1,340 -3

1.자산매각대 1,337 1,340 -3 불용물품 매각 대금 :  -3,000원*1회= -3,000

3.기타행정활동수입 8,537 9,103 -566

1.이자수입 2,404 3,000 -596

1.이자수입 2,404 3,000 -596 예금이자 : -596,000원*1회= -596,000

2.기타행정활동수입 6,133 6,103 30

1.기타행정활동수입 6,133 6,103 30 수도광열비외 :  30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 8,792 8,792 0

1.전년도이월금 8,792 8,792 0

1.순세계잉여금 8,792 8,792 0

1.순세계잉여금 8,792 8,792 0

1.순세계잉여금 8,792 8,792 0

세입합계 1,771,291 1,749,645 21,646
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 121,107 116,284 4,823

1.기타 교직원보수 106,948 102,755 4,193

1.교직원대체인건비 106,948 102,755 4,193

1.[초]기간제교원인건비 106,948 102,755 4,193

1.기간제교원인건비 102,532 98,339 4,193
(성립전_4추)기초학력협력교사 퇵직금 : 

4,192,270원*1명=
4,193,000

2.기간제교원법정부담금 4,416 4,416 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,159 13,529 630

1.교직원역량강화 11,824 11,194 630

1.[초]직무연수 1,195 1,195 0

1.일반수용비 1,195 1,195 0

2.[초]자율연수 3,680 3,050 630

1.일반수용비 3,680 3,050 630 자율연수 : 630,000원*1회= 630,000

3.[초]동호회 지원 698 698 0

1.일반수용비 698 698 0

4.[초]교직원 워크숍 1,751 1,751 0

1.일반수용비 697 697 0

2.일반업무추진비 1,054 1,054 0

5.[초]교원치유중점학교(교원치

유 프로그램)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,814 1,814 0

2.목적사업업무추진비 686 686 0

6.[초]디지털기반교육혁신(에듀

테크 멘토링)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,001 1,001 0

2.목적사업업무추진비 999 999 0

2.교직원복지 2,335 2,335 0

1.[초]동호회지원 455 455 0

1.교직원복지비 455 455 0

2.[초]교직원 생일 행사 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 613,030 622,259 -9,229

1.급식 관리 474,229 476,435 -2,206

1.학교급식운영 474,229 476,435 -2,206

1.[초]급식재료구입비 245,244 245,244 0

1.급식용식재료비 245,244 245,244 0

2.[초]급식운영비 30,714 31,014 -300

1.일반수용비 23,822 23,822 0 급식기구 유지보수비 : -108,000원*1회= -108,000

후드청소비(자체) : 108,000원*1회= 108,000

2.연료비 5,910 6,210 -300 도시가스비 : -300,000원*1회= -300,000

4.비품구입비 982 982 0

3.[초]대체인건비 8,037 7,343 694

1.기간제근로자인건비 8,037 7,343 694 대체인건비(자체) : -330,000원*1회= -330,000

(성립전_4추)병가 대체 인건비(목적사업)

 : 1,024,000원*1회=
1,024,000

5.[초]학교급식환경개선비(시설

및기구)
189,984 192,584 -2,600

1.비품구입비 189,984 192,584 -2,600
학교급식환경개선(시설및기구) : 

-2,600,000원*1회=
-2,600,000

6.[초]산업안전보건(폐암검진

비)
250 250 0

1.공무직인건비 250 250 0

2.보건관리 25,936 26,693 -757

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,863 12,043 -180

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 3,884 3,964 -80

1.학생복지비 3,884 3,964 -80 1학년 건강검사 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]보건실운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 4,500 4,500 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]여학생 위생용품 지원비 1,179 1,179 0

1.학생복지비 1,179 1,179 0

2.학교환경위생관리 14,073 14,650 -577

1.[초]먹는물관리 3,444 3,750 -306

1.일반수용비 3,444 3,750 -306 정수기 유지보수비 : -371,000원*1회= -371,000

수질검사 수수료 : 65,000원*1회= 65,000

2.[초]공기질측정 9,529 9,700 -171

1.일반수용비 9,529 9,700 -171 공기질측정검사 수수료 : -171,000원*1회= -171,000

3.[초]방역관리 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 1,100 1,200 -100 교사내방역소독비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지 112,865 119,131 -6,266

1.교육복지우선 95,100 95,451 -351

1.[초]원도심학교 활성화사업 

운영비
47,000 47,000 0

1.일반수용비 2,501 2,501 0

2.운영수당 33,656 33,656 0

3.교육운영비 7,493 7,493 0

4.목적사업업무추진비 3,350 3,350 0

2.[초]교육복지우선지원사업 중

점학교 운영비 및 인건비
41,100 41,451 -351

1.공무직인건비 499 850 -351 운영지원-연장근로수당 : -351,000원*1명= -351,000

2.일반수용비 21,300 21,190 110 사무용품비 : 110,000원*1회= 110,000

3.교육운영비 14,686 14,796 -110 숨은 보석 찾기 : -460,000원*1회= -460,000

마음돌아보기-지원비 : -14,000원*1회= -14,000

마음돌아보기-개인상담비 : -960,000원*1

회=
-960,000

마음돌아보기-집단상담비 : -800,000원*1

회=
-800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

마음돌아보기-사제동행 : 1,150,000원*1회

=
1,150,000

어울림 공동체 : 974,000원*1회= 974,000

4.목적사업업무추진비 587 587 0

5.비품구입비 4,028 4,028 0

3.[초]교육협력지구 원도심 7,000 7,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 6,370 6,370 0

2.학생복지운영 17,765 23,680 -5,915

1.[초]졸업앨범제작 3,965 9,880 -5,915

1.일반수용비 65 65 0

2.교육운영비 2,795 2,795 0

3.학생복지비 1,105 7,020 -5,915
졸업앨범제작(수익자) :  -5,915,000원*1

회= 
-5,915,000

2.[초]전북에듀페이 13,800 13,800 0

1.학생복지비 13,800 13,800 0

3.기본적 교육활동 182,236 183,430 -1,194

1.교과 활동 149,776 150,629 -853

1.교과활동지원 73,529 71,439 2,090

1.[초]학습준비물구입 12,160 12,160 0

1.학습준비물 12,160 12,160 0

2.[초]보결수업관리 5,400 4,000 1,400

1.기타수당 5,400 4,000 1,400 보결수당 : 20,000원*70회= 1,400,000

4.[초]디지털 선도학교 11,982 11,982 0

1.교육운영비 11,982 11,982 0

5.[초]기초학력 보장 선도학교 13,002 13,002 0

1.일반수용비 248 248 0

2.운영수당 7,845 7,845 0

3.교육운영비 4,589 4,589 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0
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6.[초]두드림학교(맞춤형학습지

원)
11,105 11,105 0

1.운영수당 9,240 9,240 0

2.교육운영비 1,705 1,705 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]미래수업학년 운영비 6,500 6,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]교과보충 프로그램 운영

비
13,380 12,690 690

1.운영수당 12,720 12,030 690 (성립전_4추)강사비 : 30,000원*23시간= 690,000

2.교육운영비 660 660 0

2.국어 교과활동 480 480 0

1.[초]디지털 선도학교 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0
(성립전_4추)국어과 AI 코스웨어 구입비 :

 1,500,000원*1회=
1,500,000

국어과 AI 코스웨어 구입비 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교민주시민교육 운영 

지원
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 3,444 3,444 0

1.[초]디지털 선도학교 3,444 3,444 0

1.교육운영비 3,444 3,444 0

5.과학 교과활동 5,395 7,123 -1,728

1.[초]교과운영 943 943 0

1.교육운영비 943 943 0

2.[초]학습준비물지원 2,452 4,180 -1,728

1.교육운영비 2,452 3,780 -1,328 과학실험실습비 : -1,328,000원*1회 = -1,328,000

2.비품구입비 0 400 -400 과학기자재 확충 : -400,000*1회 = -400,000

3.[초]기후변화 교육 2,000 2,000 0
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 15,027 15,027 0

1.[초]교과운영 874 874 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 624 624 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,112 2,112 0

1.교육운영비 2,112 2,112 0

4.[초]스포츠클럽운영 2,450 2,450 0

1.기타수당 2,450 2,450 0

5.[초]수상안전교육 차량비 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

6.[초]학교스포츠클럽활동비 3,111 3,111 0

1.교육운영비 3,111 3,111 0

7.[초]육성종목 운영비(지역형 

전문스포츠클럽)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.외국어 교과활동 16,707 16,707 0

1.[초]교과운영 3,180 3,180 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

2.[초]디지털 선도학교 7,295 7,295 0

1.교육운영비 7,295 7,295 0

3.[초]초등영어학습프로그램(영

어캠프)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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4.[초]초등영어학습프로그램(학

생영어동아리)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]초등영어학습프로그램(알

파벳파닉스)
3,232 3,232 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0

8.특수교육교과활동 15,927 17,042 -1,115

1.[초]교과운영 4,214 5,014 -800

1.교육운영비 4,214 4,214 0

2.비품구입비 0 800 -800 비품 구입비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]특수교육지도사 조합원교

육비
85 400 -315

1.공무직인건비 85 400 -315
특수교육지도사 시간외수당 : -315,000원

*1회=
-315,000

3.[초]학교내 의료기기의존 특

수교육대상학생 교육및의료지원
2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[초]특수교육 관련서비스(방

과후학교운영비, 통학비)
9,128 9,128 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.학생복지비 1,928 1,928 0

5.[초]통합교육 지원 프로그램 

운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.유치원 교과활동 17,267 17,367 -100

1.[유]교과운영 17,267 17,367 -100

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 168 168 0

3.운영수당 0 200 -200 외부 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육운영비 16,335 16,235 100 위생용품 : 100,000원*1회= 100,000

5.학습준비물 364 364 0

6.도서구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 32,460 32,801 -341

1.자율활동 10,880 10,880 0
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1.[초]학생회활동지원 2,380 2,380 0

1.일반수용비 586 586 0

2.교육운영비 1,544 1,544 0

3.학생복지비 250 250 0

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]교육협력지구 문화유산농

촌체험 버스임차료
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]학생회 공약이행비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 510 510 0

2.운영수당 490 490 0

2.현장체험학습활동 19,352 19,693 -341

1.[초]수학여행 12,004 12,157 -153

1.교육운영비 12,004 12,157 -153 교사 입장료 및 체험비 : -153,000원*1회= -153,000

2.[초]현장학습 7,348 7,536 -188

1.교육운영비 7,348 7,536 -188 교사입장료 및 체험비 : -188,000원*1회= -188,000

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 1,728 1,728 0

1.[초]진로체험활동 1,728 1,728 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0

4.선택적 교육활동 403,166 399,934 3,232

1.방과후학교 운영 383,321 380,089 3,232

1.방과후학교운영 212,555 211,557 998

1.[초]특기적성교육 113,207 113,207 0

1.운영수당 97,230 97,230 0

2.교육운영비 15,977 15,977 0
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2.[초]방과후학교 운영비 32,998 32,000 998

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.전기요금 28,018 27,020 998 전기요금<경상> : 998,000원*1회= 998,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 780 780 0

3.[초]방과후자유수강권 지원 38,000 38,000 0

1.운영수당 32,000 32,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성
2,150 2,150 0

1.일반수용비 84 84 0

2.비품구입비 2,066 2,066 0

5.[초]2학기 초1 맞춤형프로그

램 운영비
26,200 26,200 0

1.운영수당 22,000 22,000 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.돌봄교실운영 57,644 60,034 -2,390

1.[초]돌봄교실운영 23,205 23,340 -135

1.기간제근로자인건비 405 540 -135
초등돌봄전담사 대체인력인건비 :  

-15,000*17시간=
-255,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력인건

비 : 120,000원*1회=
120,000

2.일반수용비 3,360 3,360 0

3.운영수당 8,855 8,960 -105 프로그램강사비 :  -35,000*3시간= -105,000

4.교육운영비 9,635 9,500 135 교재교구재료비 : 169,000원*1회= 169,000

급식비(지원금) :  -17,000*2반= -34,000

5.비품구입비 950 980 -30 비품구입비 :  -15,000*2반= -30,000

2.[초]초등돌봄교실 간식비 19,970 20,970 -1,000

1.교육운영비 19,970 20,970 -1,000 간식비(지원금) :  -2,000*500인= -1,000,000

3.[초]돌봄교실 운영(지자체) 3,640 3,640 0

1.운영수당 3,640 3,640 0
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4.[초]초등돌봄교실 시간 연장 

운영 추가운영비
800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초]오후돌봄교실 방과후수강

료 지원
8,345 9,600 -1,255

1.운영수당 8,345 9,600 -1,255
방과후 수강료 지원 : -100,000원*12.55명

=
-1,255,000

6.[초]초등돌봄교실 환경개선비 1,684 1,684 0

1.비품구입비 1,684 1,684 0

3.유치원방과후과정운영 113,122 108,498 4,624

1.[유]유치원 시간제기간제 초

과근무수당
49,144 46,020 3,124

1.기간제교원인건비 49,144 46,020 3,124
유치원 시간제기간제 초과근무수당 : 

176,000원*1회=
176,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제 퇴직금

 : 2,947,560원*1명=
2,948,000

2.[유]유아학비누리과정 13,888 12,388 1,500

1.교육운영비 13,888 12,388 1,500
(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 

500,000원*1회=
500,000

3.[유]유치원 방과후 특성화강

사 산재보험
90 90 0

1.기간제근로자법정부담금 90 90 0

4.[유]실외놀이터 조성 50,000 50,000 0

1.기타자산취득비 50,000 50,000 0

2.독서활동 19,545 19,545 0

1.독서활동운영 19,545 19,545 0

1.[초]도서구입 13,140 13,140 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.도서구입비 8,640 8,640 0

2.[초]도서관운영 6,405 6,405 0

1.일반수용비 5,915 5,915 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0
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1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화어울림학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 238,661 218,111 20,550

1.교무업무 운영 7,950 9,350 -1,400

1.교무학사운영 7,950 9,350 -1,400

1.[초]교무학사운영 4,300 5,700 -1,400

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교원안심번호서비스 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 3,700 4,100 -400
입학식및졸업식물품 구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]환경정리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.생활지도운영 23,082 24,133 -1,051

1.학교폭력예방 11,818 11,818 0

1.[초]안심알리미서비스 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]위(wee)클래스 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]학교폭력예방 1,218 1,218 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 818 818 0

4.[초]학교폭력예방지원학교 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]따뜻한 학급문화 조성사

업
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생안전교육 11,264 12,315 -1,051
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1.[초]안전교육 8,664 9,715 -1,051

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 5,700 6,720 -1,020
학교안전지킴이 운영비 : -1,020,000원*1

회=
-1,020,000

3.교육운영비 2,164 2,195 -31
(2,5학년)안전교육체험비 : -31,000원*1회

=
-31,000

2.[초]불법촬영카메라 점검 지

원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]학교 교통안전지도반 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학습지원실 운영 149,309 149,228 81

1.방송실운영 700 1,000 -300

1.[초]방송실운영 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 방송실 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 148,609 148,228 381

1.[초]학교정보화지원 17,810 17,429 381

1.일반수용비 8,529 8,148 381 전산소모품 구입 : 381,000원*1회= 381,000

2.교육운영비 1,555 1,555 0

3.비품구입비 7,726 7,726 0

2.[초]디지털 선도학교 36,799 36,799 0

1.일반수용비 16,044 16,044 0

2.운영수당 4,620 4,620 0

3.교육운영비 13,142 13,135 7 기기 부속품 구입비 : -157,000원*1개= -157,000

행사운영비 : 164,000원*1종*1개= 164,000

5.목적사업업무추진비 2,993 3,000 -7 협의회비 : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]스마트칠판 및 칠판장 70,000 70,000 0

1.비품구입비 70,000 70,000 0

4.[초]디지털 튜터 운영 24,000 24,000 0

1.기간제근로자인건비 19,950 19,739 211 강사비 : 211,000원*1명= 211,000

2.교육운영비 2,328 2,400 -72 운영물품 구입 : -72,000원*1개= -72,000
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3.기간제근로자법정부담금 522 661 -139 고용보험료 : -139,000원*1회= -139,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 58,320 35,400 22,920

1.교육환경개선 58,320 35,400 22,920

1.[초]책·걸상구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.[초]PC구입 5,520 5,600 -80

1.비품구입비 5,520 5,600 -80 pc 구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]학교시설환경개선(가로

등)
14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

4.[초]틈새공간 물품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[초](목)책걸상 및 사물함등 

확충
23,000 0 23,000

1.비품구입비 23,000 0 23,000
(성립전_4추)(목)책걸상 및 사물함등 확충

 : 23,000,000원*1회=
23,000,000

6.학교 일반운영 213,091 209,627 3,464

1.학교기관 운영 65,308 65,084 224

1.부서기본운영 40,176 39,876 300

1.[초]교장실운영 7,728 7,728 0

1.일반업무추진비 4,440 4,440 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 27,128 27,028 100

1.일반수용비 8,128 8,428 -300 사무용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 18,400 18,000 400 관내외출장 여비 : 400,000원*1회= 400,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 5,320 5,120 200

1.일반수용비 4,620 4,420 200 사무용품구입 : 10,000원*20종= 200,000

2.일반업무추진비 700 700 0
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2.병설유치원기본운영 25,132 25,208 -76

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,960 5,260 700

1.전기요금 5,760 5,060 700 전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,011 8,261 -250

1.일반수용비 8,011 8,261 -250 어린이 놀이시설관리비 : -250,000원*1회= -250,000

3.[유]유치원운영 2,036 2,266 -230

1.일반수용비 1,816 1,816 0

2.여비 20 250 -230 관내외 출장여비 : -230,000원*1회= -230,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원 교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]유아보건관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

6.[유]3세대하모니운영 7,525 7,821 -296

1.운영수당 7,525 7,821 -296 자원봉사자 운영수당 : -296,000원*1회= -296,000

7.[유]유치원환경개선 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0

2.시설 장비 유지 143,183 139,943 3,240

1.학교시설장비유지 143,183 139,943 3,240

1.[초]공공요금및제세공과금 38,598 37,298 1,300

1.전기요금 15,300 14,000 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.기타공공요금 9,498 9,498 0

2.[초]시설관리용역 20,285 20,240 45

1.일반수용비 20,285 20,240 45
어린이놀이시설관리 용역비 : 45,000원*1

회=
45,000

3.[초]시설일반관리 35,580 33,685 1,895

1.일반수용비 34,380 32,685 1,695 시설 소모품 구입 : 795,000원*1회= 795,000
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소규모 수선비(전기,소방등 포함) : 

800,000원*1회=
800,000

일반폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 200 0 200 비품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]당직관리 42,720 42,720 0

1.공무직인건비 39,000 39,000 0

2.공무직법정부담금 3,720 3,720 0

5.[초]청소원운영 6,000 6,000 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.여비 20 20 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]익산교육협력지구(학부모

공동체)운영
2,000 2,000 0

1.일반수용비 972 972 0

2.교육운영비 828 828 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,771,291 1,749,645 21,646
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